
 

 

 

 

 

  

猛暑の影響で、生徒の体調を考慮して練習・準備の時間を入れ替えながら進めた学校祭ですが、無事に

終了することができました。（学校祭の詳細は裏面に掲載しています）生徒一人一人が自分の役割を理解

し、仲間と協力して取り組むことができ、それぞれに成長の跡がうかがえました。学校祭以外でも、学び

や成長を確かめる「深める秋」となります。今後も地域の皆さまにも生徒たちの元気な姿をお見せし、ご

協力をいただきながら教育活動を進めて参ります。今後もよろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【学校教育目標】 

 

知性豊かで実践力のある人 

ふれ合いを大切にする人 

たくましい体力・気力のある人 

 

 ９月２５日、厚真町花卉部会の皆さま
が来校され、厚真町で栽培された「お
花」を寄贈してくださいました。３年生
が代表して受け取りました。現在、生徒
玄関に飾っており、生徒の目を楽しませ
ています。 

花卉部 

会の皆さ 

まに感謝 

申し上げ 

ます。 

９月２１日、宮の森こども園で３年生の家庭科保
育実習を行いました。３年生は、これまでの家庭科
の授業を通して、「幼児と遊ぶおもちゃ」などを制
作し、この日に持参しました。３年生たちも、「子
どもたちと遊ぶのが楽しかった」、「先生たちの苦
労が身に染みた」などと振り返っていました。 
 実習の終わり 
には、中学生と 
離れたくないと 
泣き出す園児も 
いたそうです。 
宮の森こども園 
の職員のみなさ 
まに感謝申し上 
げます。 

 北海道卓球選手権大会「カデットの部」 
             （9月２日） 
１４歳以下の部 岩間 咲映さん 出場 

        沖津 美羽さん 出場  

１３歳以下の部 小林 陽葵さん ３回戦敗退 

        館山 太雪くん 出場 

         

第３０回北海道中学校新人陸上競技大会 
         （9月 16日～17 日）
海沼 悠大くん 出場  

男子走り幅跳び 5M26  

男子走り高跳び 1M55  

 
少年の主張全道大会（9月８日） 
笠原 桜空さん  優秀賞 

 厚真町の教育の重点として、「厚真の未
来を語れる子の育成」があります。その一
つに各学年の発達段階に応じて「ふるさと
教育」を行っています。１年生は職業体験
（２７日実施）、２年生は地域のみなさま
に来校していただいての座談会（２５日実
施）、３年生は、「取材を通した厚真の未
来を語る座談会の準備」を進めています。
地域の皆様 

にも、来校 

していただ 

いたり、生 

徒を受け入 

れてくださ 

ったり、ご 

協力に感謝 

申し上げます。 



 

公務補 中田典子さん  9 月末を以て、ご退職。 

教諭  奧野 泰崇先生 9 月末を以て、期限満了となるためご退職 

2年生社会の教科指導は、金子教諭が担当します。 

なお１０月１日から、奧野先生が、中田さんの後任の公務補として勤務します。 

 

「魔法のような物語を学校祭に～５０人の魔法使いたち～」というテーマのもと、９月７日

（木）に学校祭を実施することができました。今年度は、来場者数などの制限を設けずに、たく

さんの保護者の皆様にご覧いただくことができました。今年度は、マスクを外して発表する生徒

も多く、たくさんの笑顔が見られました。３年生を中心に後輩をリードする姿が随所に見られ、

思い出を作ることができました。１・２年生は、そんなたくましい３年生の姿を見て、来年は自

分たちが頑張るという決意を新たにしていました。 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

１０月 ３日（火）３年中間テスト 
生徒会役員選挙・開票 

４日（水）職員会議 
６日（金）１・２年中間テスト 

１１日（火）耳鼻科検診 
１２日（木）３年学力テスト総合Ｂ 

後期認証式、委員会 
３年社会科アイヌに関した授業 

１３日（金）古紙回収・焼き芋会（PTA行事） 
スクールカウンセラー来校 

１６日（月）視力検査（20日まで） 
教育相談（１９日まで） 

１８日（水）英研ＩＢＡ（各学年実施） 
 

２１日（土）バドミントン秋季大会（２２日まで） 
２４日（火）生徒総会６校時・委員会 
２５日（水）上厚真小６年登校日① 
２６日（木）喫煙防止教室（２年生） 
２７日（金）スクールカウンセラー来校 
２８日（土）卓球秋季大会（２9日まで） 
３０日（月）委員会 
３１日（火）芸術鑑賞（厚真中学校で） 
 

※ ス ク ー ル カ ウ ン セ ラ ー へ の 相 談 は 、 生 徒 は

も ち ろ ん 保 護 者 の 方 も 相 談 で き ま す 。 希 望 さ

れ る 方 は 、 厚 南 中 学 校 ま で ご 連 絡 く だ さ い 。  

古紙回収（2回目）へのご協力をお願いします 
ＰＴＡ行事として、古紙回収を実施します。1 回目の反省

を受けて、学校に持参していただく形で行っています。１０
月１３日（金）を業者回収の日としており、現在も回収中で
す。お手数ではありますが、厚南中学校校長住宅ガレージに
ご持参くださいますようお願いいたします。 
 

学校祭（ダイジェスト版）の動画
を、保護者の皆さま限定としてい
ますが、今回は地域の皆さまにも
ご案内します。生徒 
たちの、元気な姿を 
ご覧ください。 
掲載期間は１０月 
３１日までといた 
します。右のQRコ 
ードからのみアクセスできます。 

学校ホームページもぜひご覧く
ださい。行事の様 
子なども紹介して 
います。右のＱＲ 
コードからアクセス 
できます。 
 


